
 

 

 

 

المتعلق  80.14وم بتطبيق بعض أحكام القانون رقم ـرسـم

 الأخرى بالمؤسسات السياحية وأشكال الإيواء السياحي

 

 

  



 

 - 2 - 

 1444من ذي الحجة  24صادر في  2.23.441م ـوم رقـرسـم

 80.14أحكام القانون رقم ( بتطبيق بعض 2023يوليو  13)

 1الأخرى المتعلق بالمؤسسات السياحية وأشكال الإيواء السياحي

 

 ،رئيس الحكومة

المتعلق بالمؤسسات السياحية وأشكال الإيواء السياحي  80.14بناء على القانون رقم 

 4) 1436من شوال  18بتاريخ  1.15.108 رقم الشريفالأخرى الصادر بتنفيذه الظهير 

 ؛(2015 أغسطس

المتعلق بإصلاح المراكز الجهوية للاستثمار وبإحداث اللجان  47.18وعلى القانون رقم 

جمادى  7بتاريخ  1.19.18الجهوية الموحدة للاستثمار الصادر بتنفيذه الظهير الشريف رقم 

  (؛2019 فبراير 13) 1440الآخرة 

 يونيو 8) 1444قعدة من ذي ال 19وبعد المداولة في مجلس الحكومة المنعقد بتاريخ 

2023،) 

 رسم ما يلي:

 المؤسسات السياحية: الباب الأول

 مؤسسات الإيواء السياحي: القسم الأول

 تصنيف مؤسسات الإيواء السياحي واستغلالها: القسم الفرعي الأول

 المادة الأولى

رقم المشار إليه أعلاه  من القانون 3تصنف مؤسسات الإيواء السياحي المحددة في المادة 

الإيواء السياحي الأخرى، حسب أنواعها، في  المتعلق بالمؤسسات السياحية وأشكال 80.14

 الأصناف التالية:

 الفندق: - 1

 ؛الفاخر 

 5 ؛نجوم 

                                                 

 .6241 ص ،( 2023 سطسغأ 7) 1445 مرحم 20 بتاريخ 7219الجريدة الرسمية عدد   -1



 

 - 3 - 

 4 ؛نجوم 

 3 ؛نجوم 

 ؛نجمتان 

 .نجمة واحدة 

 الفندقي:النادي  - 2

 ؛الفاخر 

 5 ؛نجوم 

 4 ؛نجوم 

 3 نجوم. 

 الإقامة السياحية: -3

 ؛الفاخر 

 5 ؛نجوم 

 4 ؛نجوم 

 3 ؛نجوم 

 ؛نجمتان 

 .نجمة واحدة 

 دار الضيافة: -4

 5 نجوم؛ 

  4؛نجوم 

  3جوم؛ 

 نجمتان؛ 

 .نجمة واحدة 

 الرياض: -5

 ؛الفاخر 

 5 نجوم؛ 

 4 نجوم؛ 

 3 نجوم؛ 



 

 - 4 - 

 القصبة: - 6

 الفاخر؛ 

 5 نجوم؛ 

 4 نجوم؛ 

 3 نجوم؛ 

 الملجأ: -7

 4 نجوم؛ 

 3 نجوم؛ 

 نجمتان؛ 

 .نجمة واحدة 

 النزل: -8

 صنف وحيد. 

 :خيمالم -9

 5 نجوم؛ 

 4 نجوم؛ 

 3 نجوم؛ 

 نجمتان؛ 

 .نجمة واحدة 

 2المادة 

تنقسم المعايير القياسية والوظيفية الخاصة بالتجهيز وكذا المعايير المتعلقة بإنتاج 

السالف الذكر،  80.14القانون رقم  من 6و 5الخدمات وجودتها المنصوص عليها في المادتين 

تحدد المعايير السالفة الذكر بالنسبة لكل نوع وصنف من  .إلى معايير إلزامية ومعايير تكميلية

الحكومية المكلفة بالداخلية  يواء السياحي بقرار مشترك للسلطةأنواع وأصناف مؤسسات الإ

 والسلطة الحكومية المكلفة بالسياحة.

 3المادة 

يودع المستثمر أو من يمثله ملف طلب التصنيف المؤقت ورخصة الاستغلال، بطريقة 

 المركز الجهوي للاستثمار المعني.لدى  ،ونية مقابل وصلإلكتر

 الوثائق التالية: التصنيف المؤقت ورخصة الاستغلال ويتضمن ملف طلب



 

 - 5 - 

 المحدد بقرار  خصة الاستغلال يقدم وفقا للنموذجطلب التصنيف المؤقت ور

والسلطة الحكومية المكلفة بالسياحة،  سلطة الحكومية المكلفة بالداخليةمشترك لل

 والذي يجب أن يشير على

  عن التسيير  نمط تسيير المؤسسة وعن المسؤولينالخصوص إلى معلومات عن

 ؛الوظيفة داخل المؤسسة طبيعة وكذا عدد المستخدمين وتوزيعهم حسب

 ؛نسخة من شهادة المطابقة المتعلقة بالمؤسسة 

  المستثمر استمارة المعايير القياسية والوظيفية الخاصة بالتجهيز، تعباً من طرف

يحدد نموذج الاستمارة بقرار للسلطة  .أو من يمثله وفقا لنوع وصنف المؤسسة

 .الحكومية المكلفة بالسياحة

 4المادة 

يوجه المركز الجهوي للاستثمار ملف طلب التصنيف المؤقت ورخصة الاستغلال داخل 

 داعه إلى:يأجل يومين ابتداء من تاريخ إ

  عامل العمالة أو الإقليم المعني من أجل دعوة مصالح الوقاية المدنية والمصالح

يرى فائدة في استطلاع رأيها، من  بحفظ الصحة والمصالح الأخرى التيالمكلفة 

 ؛ااختصاصات كل واحدة منه جل إبداء آرائها المعللة في حدودأ

 من أجل القيام  ،ياحةالممثل الإقليمي أو الجهوي للسلطة الحكومية المكلفة بالس

 .أدناه 5وفقا لأحكام المادة  لف وزيارة مؤسسة الإيواء السياحيبدراسة الم

 5المادة 

يقوم الممثل الإقليمي أو الجهوي للسلطة الحكومية المكلفة بالسياحة بزيارة مؤسسة 

من أجل التحقق من مطابقة  ،الإيواء السياحي، محل طلب التصنيف المؤقت ورخصة الاستغلال

 المؤسسة للمعايير القياسية والوظيفية الخاصة بالتجهيز السالفة الذكر.

% 70و% من المعايير الإلزامية السالفة الذكر 100يجب على المؤسسة التقيد بنسبة 

 .السالفة الذكر ن مجموع نقاط المعايير التكميليةعلى الأقل م

لسلطة الحكومية المكلفة بالسياحة تقريرا عن التصنيف عد الممثل الإقليمي أو الجهوي لي

 المؤقت، عقب زيارة مؤسسة الإيواء السياحي.

 6المادة 

يحيل عامل العمالة أو الإقليم المعني الآراء التي حصل عليها من طرف المصالح المشار 

 يوما. 14أعلاه، على المركز الجهوي للاستثمار داخل أجل  4إليها في المادة 

الممثل الإقليمي أو الجهوي للسلطة الحكومية المكلفة بالسياحة تقرير التصنيف يحيل 

 يوما. 14للاستثمار داخل أجل  أعلاه على المركز الجهوي 5لمادة المؤقت المشار إليه في ا



 

 - 6 - 

المؤقت ورخصة  من تاريخ توجيه ملف طلب التصنيف جال ابتداءتحتسب هذه الآ

 للاستثمار.الاستغلال من لدن المركز الجهوي 

 7المادة 

يقوم المركز الجهوي للاستثمار بموافاة اللجنة الجهوية الموحدة للاستثمار بملف طلب 

التصنيف المؤقت ورخصة الاستغلال مرفقا بالآراء وبتقرير التصنيف المؤقت المشار إليهما 

فقا أجل إبداء رأيها بشأن التصنيف المؤقت ورخصة الاستغلال و ، منأعلاه 6في المادة 

 للنصوص التشريعية والتنظيمية الجاري بها العمل.

 8المادة 

عندما تصدر اللجنة الجهوية الموحدة للاستثمار رأيا إيجابيا بخصوص طلب التصنيف 

المؤقت ورخصة الاستغلال، يصدر الممثل الإقليمي أو الجهوي للسلطة الحكومية المكلفة 

 ةمحضر اللجنابتداء من تاريخ استلام  مينبالسياحة قرار التصنيف المؤقت داخل أجل يو

 الجهوية الموحدة للاستثمار.

 المكلفة بالسياحة. يف المؤقت بقرار للسلطة الحكوميةيحدد نموذج قرار التصن

ولهذه الغاية  .يظل الرأي الإيجابي بشأن رخصة الاستغلال معلقا على إبرام عقد التأمين

سخة من عقد التأمين من مخاطر الحريق وسرقة نيقوم المستثمر أو من يمثله باستكمال ملفه ب

المركز  بطريقة إلكترونية مقابل وصل لدى أمتعة الزبناء والمسؤولية المدنية، وبإيداعها

 الجهوي للاستثمار الذي يوجهه فورا إلى العامل المعني.

ين يقوم عامل العمالة أو الإقليم المعني داخل أجل يومين من تاريخ إيداع نسخة عقد التأم

السالف ذكرها، بإصدار رخصة الاستغلال وفقا للنموذج المحدد بقرار مشترك للسلطة 

 الحكومية المكلفة بالداخلية والسلطة الحكومية المكلفة بالسياحة.

 9المادة 

عندما تصدر اللجنة الجهوية الموحدة للاستثمار رأيا سلبيا بخصوص طلب التصنيف 

المركز الجهوي للاستثمار المستثمر أو من يمثله برفض المؤقت ورخصة الاستغلال، يشعر 

 طلبه معللا.

 10المادة 

مستغل مؤسسة الإيواء  السالف الذكر، يقوم 80.14ون رقم من القان 6تطبيقا للمادة 

للاستثمار المعني بطريقة إلكترونية مقابل وصل،  لمركز الجهويالسياحي أو ممثله بإشعار ا

 .للعموم فتح مؤسستهب

 11ة الماد

من أجل الحصول على تصنيف الاستغلال، يجب على المستغل أو ممثله أن يودع بتزامن 

أعلاه، استمارة المعايير القياسية والوظيفية  10داع الإشعار المنصوص عليه في المادة يمع إ

من القانون رقم  6والمعايير المتعلقة بإنتاج الخدمات وجودتها المنصوص عليها في المادة 



 

 - 7 - 

لسالف الذكر، تعبأ حسب نوع وصنف مؤسسة الإيواء السياحي محل الإشعار ا 80.14

 يحدد نموذج هذه الاستمارة بقرار للسلطة الحكومية المكلفة بالسياحة. .المذكور

 12المادة 

السالف الذكر، يترأس اللجنة الجهوية  80.14من القانون رقم  6من المادة  3تطبيقا للفقرة 

 للسلطة الحكومية المكلفة بالسياحة وتتكون من: أو الجهوي تصنيف الممثل الإقليميلل

 ؛العمالةالإقليم أو  ن الاقتصادية والتنسيق على مستوىممثل القسم المكلف بالشؤو 

 .ممثل الجمعية الجهوية للصناعة الفندقية المعنية، بصفة استشارية 

مطابقة المؤسسة تقوم هذه اللجنة بزيارة مؤسسة الإيواء السياحي، من أجل التحقق من 

للمعايير القياسية والوظيفية وكذا المعايير المتعلقة بإنتاج الخدمات وجودتها المنصوص عليها 

 أحكام المادتين مراعاةالسالف الذكر، مع  80.14من القانون رقم  6في الفقرة الأولى من المادة 

 أدناه.14و 13

 13المادة 

احي الخاضعة للمراقبة السرية بمقتضى بالنسبة لأنواع وأصناف مؤسسات الإيواء السي

أدناه، يترتب على زيارة اللجنة الجهوية للتصنيف إعداد تقرير عن مطابقة  15أحكام المادة 

يوما ابتداء من تاريخ إيداع  14المؤسسة للمعايير القياسية والوظيفية، يتم إعداده داخل أجل 

 المؤسسة أو ممثله. لواء السياحي للعموم من طرف مستغإشعار فتح مؤسسة الإي

 14المادة 

يتم استكمال زيارة اللجنة الجهوية للتصنيف، بالنسبة لأنواع وأصناف المؤسسات 

أدناه، بمراقبة سرية من أجل التحقق من مدى جودة الخدمات  15المنصوص عليها بالمادة 

 المقدمة بمؤسسة الإيواء السياحي المعنية.

السلطة الحكومية  بصورة قانونية من طرفمفتحص مفوض يقوم بالمراقبة السرية 

 المكلفة بالسياحة.

 بعد المفتحص تقريرا عن المراقبة السرية.

 15المادة 

 هي:السرية  واء السياحي التي تخضع للمراقبةأنواع وأصناف مؤسسات الإي

 الفندق: - 1

 الفاخر؛ 

 5 نجوم؛ 

 4 نجوم؛ 

 3 نجوم؛ 



 

 - 8 - 

 الفندقي:النادي  - 2

 الفاخر؛ 

 5 نجوم؛ 

 4 نجوم؛ 

 3 نجوم؛ 

 الإقامة السياحية: -3

 الفاخر؛ 

 5 نجوم؛ 

 4 نجوم؛ 

 3 نجوم؛ 

 دار الضيافة: -4

 5 نجوم؛ 

 4 نجوم؛ 

 3 نجوم؛ 

 الرياض: -5

 الفاخر؛ 

 5 نجوم؛ 

 4 نجوم؛ 

 3 نجوم؛ 

 ة:بالقص - 6

 الفاخر؛ 

 5 نجوم؛ 

 4 نجوم؛ 

 3 نجوم؛ 

 16المادة 

تكون  ،الخاضعة للمراقبة السريةبالنسبة لأنواع وأصناف مؤسسات الإيواء السياحي غير 

أعلاه،  12زيارة المؤسسة من قبل اللجنة الجهوية للتصنيف المنصوص عليها في المادة 



 

 - 9 - 

يوما ابتداء من تاريخ إيداع  16موضوع تقرير عن تصنيف الاستغلال، تعده اللجنة داخل أجل 

 .ممثلهالمؤسسة أو  واء السياحي للعموم من طرف مستغلإشعار فتح مؤسسة الإي

بالنسبة لأنواع وأصناف مؤسسات الإيواء السياحي الخاضعة للمراقبة السرية، يقوم 

الممثل الإقليمي أو الجهوي للسلطة الحكومية المكلفة بالسياحة بإعداد تقرير تصنيف الاستغلال 

راقبة أعلاه وكذا تقرير الم 13استنادا إلى تقرير اللجنة الجهوية للتصنيف المشار إليه في المادة 

ابتداء من تاريخ استلام تقرير  أعلاه، وذلك داخل أجل يومين 14ة السرية المشار إليه في الماد

 المراقبة السرية.

المتعلقة بإنتاج الخدمات  وتلك يجب على المؤسسة التقيد بالمعايير القياسية والوظيفية

لزامية معايير الإ% من ال100، بنسبة أعلاه 14و 12وجودتها المنصوص عليها في المادتين 

 مجموع نقاط المعايير التكميلية منها. % على الأقل من70ومنها 

 17المادة 

استنادا  التي تصدر ل، عند الاقتضاء، جميع التوصياتيتضمن تقرير تصنيف الاستغلا

 .راقبة السريةوعند الاقتضاء، ملاحظات الم ،ات زيارة اللجنة الجهوية للتصنيفإلى ملاحظ

 جال المحددة في التقرير السالف الذكر.المذكورة داخل الآ يجب تنفيذ التوصيات

الممثل الإقليمي أو الجهوي للسلطة الحكومية  ،مقابل وصل ،يجب على المستغل أن يشعر

المشار إليها في الفقرة أعلاه، بتنفيذ التوصيات السالفة  جالالآالمكلفة بالسياحة، قبل انتهاء 

 الذكر.

لجنة الجهوية للتصنيف، بعد تسلم الإشعار المنصوص عليه بالفقرة السابقة، بزيارة تقوم ال

 السالفة الذكر. لمؤسسة للتحقق من تنفيذ التوصياتا

 18المادة 

يف استغلال مؤسسة الإيواء السياحي نتص قتراحيتضمن تقرير تصنيف الاستغلال ا

للتصنيف وإلى نتائج المراقبة السرية، عند المعنية استنادا إلى نتائج زيارة اللجنة الجهوية 

 الاقتضاء.

 19المادة 

يقوم الممثل الإقليمي أو الجهوي للسلطة الحكومية المكلفة بالسياحة بتوجيه تقرير تصنيف 

 .الاستغلال إلى المركز الجهوي للاستثمار داخل أجل يومين ابتداء من تاريخ إعداده

صنيف الاستغلال على اللجنة الجهوية يعرض المركز الجهوي للاستثمار تقرير ت

ي المعنية الموحدة للاستثمار من أجل إبداء رأيها بشأن تصنيف استغلال مؤسسة الايواء السياح

 والتنظيمية الجاري بها العمل. وفقا للنصوص التشريعية

 20المادة 

ح المؤسسة نعندما تصدر اللجنة الجهوية الموحدة للاستثمار رأيا إيجابيا بخصوص م

المعنية تصنيفا للاستغلال يطابق آخر صنف منح لها، يقوم الممثل الإقليمي أو الجهوي للسلطة 



 

 - 10 - 

الحكومية المكلفة بالسياحة بإصدار قرار تصنيف الاستغلال داخل أجل يومين ابتداء من تاريخ 

 استلام محضر اللجنة الجهوية الموحدة للاستثمار.

 .ل بقرار للسلطة الحكومية المكلفة بالسياحةيحدد نموذج قرار تصنيف الاستغلا

 21المادة 

عندما تصدر اللجنة الجهوية الموحدة للاستثمار رأيا سلبيا بخصوص منح المؤسسة 

المعنية تصنيفا للاستغلال يطابق آخر صنف منح لها، يقوم الممثل الإقليمي أو الجهوي للسلطة 

الاستغلال، وفقا للنموذج المنصوص عليه الحكومية المكلفة بالسياحة بإصدار قرار تصنيف 

أعلاه، في صنف أدنى من آخر صنف تم منحه داخل أجل يومين ابتداء من تاريخ  20في المادة 

 استلام محضر اللجنة الجهوية الموحدة للاستثمار.

 22المادة 

يمنح تصنيف الاستغلال لمؤسسات الإيواء السياحي لمدة سبع سنوات، ماعدا في حالة 

من  9تصنيف المؤسسة المعنية في إطار أعمال المراقبة المنصوص عليها في المادة تغيير 

 السالف الذكر. 80.14القانون رقم 

تحدد مدة كل واحدة منها  كن تجديد تصنيف الاستغلال لفتراتوعند انقضاء هذه المدة، يم

 في خمس سنوات.

 23المادة 

السالف الذكر، يقوم  80.14القانون رقم  من 9و)الفقرة الأولى(  8تطبيقا لأحكام المادتين 

الممثل الإقليمي أو الجهوي للسلطة الحكومية المكلفة بالسياحة، بزيارة مراقبة لمؤسسة الإيواء 

السياحي، من أجل التحقق من مطابقة المؤسسة للمعايير القياسية والوظيفية وكذا المعايير 

من القانون  6في الفقرة الأولى من المادة المتعلقة بإنتاج الخدمات وجودتها المنصوص عليها 

 أحكام الفقرات بعده. السالف الذكر، مع مراعاة 80.14م رق

بالنسبة لأنواع وأصناف مؤسسات الإيواء السياحي الخاضعة للمراقبة السرية بمقتضى 

أعلاه، تكون زيارة الممثل الإقليمي أو الجهوي للسلطة الحكومية المكلفة  15أحكام المادة 

 لسياحة موضوع تقرير عن مطابقة المؤسسة للمعايير القياسية والوظيفية.با

يتم استكمال زيارة الممثل الإقليمي أو الجهوي للسلطة الحكومية المكلفة بالسياحة، بالنسبة 

أعلاه، بمراقبة سرية من أجل  15لأنواع وأصناف المؤسسات المنصوص عليها في المادة 

 المقدمة بمؤسسة الإيواء السياحي المعنية.التحقق من مدى جودة الخدمات 

يقوم بالمراقبة السرية مفتحص مفوض بصورة قانونية من طرف السلطة الحكومية 

 المكلفة بالسياحة.

 يعد المفتحص تقريرا عن المراقبة السرية.



 

 - 11 - 

 24المادة 

بالنسبة لأنواع وأصناف مؤسسات الإيواء السياحي غير الخاضعة للمراقبة السرية، 

المنصوص  ،عن زيارة الممثل الإقليمي أو الجهوي للسلطة الحكومية المكلفة بالسياحة يترتب

عند الاقتضاء،  ،أعلاه، إعداد تقرير المراقبة الذي يمكن أن يتضمن 23عليها في المادة 

 .توصيات

بالنسبة لأنواع وأصناف مؤسسات الإيواء السياحي الخاضعة للمراقبة السرية، يقوم 

ي أو الجهوي للسلطة الحكومية المكلفة بالسياحة بإعداد تقرير المراقبة استنادا الممثل الإقليم

إلى تقرير مطابقة المؤسسة للمعايير القياسية والوظيفية وكذا تقرير المراقبة السرية المشار 

 .توصيات، يتضمن تقرير المراقبة، عند الاقتضاءه. أعلا 23إليهما في المادة 

السياحي أن تتقيد بالمعايير الإلزامية والتكميلية التي تم على يجب على مؤسسة الإيواء 

 أساسها منح تصنيف استغلالها.

 25المادة 

لمؤسسة الإيواء السياحي، يقوم مراقبة تصنيف الاستغلال الممنوح عندما يؤكد تقرير ال

 الممثل الإقليمي أو الجهوي للسلطة الحكومية المكلفة بالسياحة بإخبار مستغل المؤسسة

 .بخلاصات التقرير المذكور

 26المادة 

عندما لا يؤكد تقرير المراقبة تصنيف الاستغلال الممنوح لمؤسسة الإيواء السياحي، يقوم 

الممثل الإقليمي أو الجهوي للسلطة الحكومية المكلفة بالسياحة بتوجيه الإنذار أو التوبيخ 

 السالف الذكر. 80.14القانون رقم من  42للمستغل، وفقا لمقتضيات الفقرة الأولى من المادة 

يتم إصدار الإنذار أو التوبيخ مع إعذار المستغل من أجل الامتثال للتوصيات المضمنة 

 .داخل أجل يحدد في الإعذار المذكور ،أعلاه 24في التقرير المنصوص عليه في المادة 

ة الحكومية الممثل الإقليمي أو الجهوي للسلط ،مقابل وصل ،يجب على المستغل أن يشعر

 المكلفة بالسياحة، قبل انتهاء الأجل المشار إليه في الفقرة أعلاه، بتنفيذ التوصيات السالفة الذكر.

يقوم الممثل الإقليمي أو الجهوي للسلطة الحكومية المكلفة بالسياحة، بعد تسلم الإشعار 

 ات السالفة الذكر.المشار إليه في الفقرة السابقة، بزيارة المؤسسة للتحقق من تنفيذ التوصي

 27المادة 

أعلاه،  26إذا لم يمتثل مستغل المؤسسة للإعذار داخل الأجل المنصوص عليه في المادة 

قام الممثل الإقليمي أو الجهوي للسلطة الحكومية المكلفة بالسياحة بإعداد تقرير تغيير تصنيف 

لمراقبة السرية، عند الاقتضاء، الاستغلال استنادا إلى نتائج الزيارة التي قام بها وإلى نتائج ا

يتضمن التقرير المذكور اقتراح تغيير تصنيف استغلال  .أعلاه 23المنصوص عليها في المادة 

 مؤسسة الإيواء السياحي المعنية.



 

 - 12 - 

يقوم الممثل الإقليمي أو الجهوي للسلطة الحكومية المكلفة بالسياحة بتوجيه التقرير 

المذكور إلى المركز الجهوي للاستثمار الذي يعرضه على اللجنة الجهوية الموحدة للاستثمار 

للنصوص  سة الإيواء السياحي المعنية وفقاشأن تغيير تصنيف استغلال مؤسبلإبداء رأيها 

 تنظيمية الجاري بها العمل.التشريعية وال

يف استغلال مؤسسة الإيواء نبشأن تغيير تص أعلاه 22و 21و 20تطبق أحكام المواد 

 .السياحي

 28المادة 

يتم تجديد تصنيف الاستغلال بناء على طلب يودع من طرف مستغل هذه المؤسسة أو 

أشهر قبل انتهاء مدة صلاحية آخر تصنيف  3داخل أجل  ،بطريقة إلكترونية مقابل وصل ،ممثله

  .المركز الجهوي للاستثمار المعني ممنوح لمؤسسة الإيواء السياحي، لدى

 التالية:ويتضمن ملف طلب تجديد تصنيف الاستغلال الوثائق 

 وفقا للنموذج المحدد بقرار للسلطة الحكومية المكلفة بأ طلب تجديد التصنيف يع

 بالسياحة؛

 80.14رقم  من القانون 16وص عليه في المادة ة من عقد التأمين المنصنسخ 

 الذكر؛السالف 

  استمارة المعايير القياسية والوظيفية والمعايير المتعلقة بإنتاج الخدمات وجودتها

حسب  بأعتالسالف الذكر،  80.14من القانون رقم  6المنصوص عليها في المادة 

يحدد  .نوع وصنف مؤسسة الإيواء السياحي محل طلب تجديد تصنيف الاستغلال

 نموذج هذه الاستمارة بقرار للسلطة الحكومية المكلفة بالسياحة.

 29المادة 

إذا لم يتم إيداع ملف طلب تجديد تصنيف الاستغلال خلال الشهرين الأولين من الأجل 

الإقليمي أو الجهوي للسلطة الحكومية المكلفة بالسياحة  أعلاه، قام الممثل 28المحدد في المادة 

 .لزامية تقديم طلب التجديد المذكور خلال الأجل المتبقيإبإخبار مستغل المؤسسة أو ممثله ب

في حالة عدم قيام المستغل أو ممثله بتقديم ملف طلب تجديد تصنيف الاستغلال عند 

وفي هذه  .ه، يعتبر تصنيف الاستغلال لاغياأعلا 28انقضاء الأجل المنصوص عليه في المادة 

الحالة، يقوم الممثل الإقليمي أو الجهوي للسلطة الحكومية المكلفة بالسياحة بتطبيق مقتضيات 

 السالف الذكر. 80.14من القانون رقم  42المادة 

 30المادة 

ة يوجه المركز الجهوي للاستثمار ملف طلب تجديد تصنيف الاستغلال إلى عامل العمال

المعني داخل أو الإقليم المعني والممثل الإقليمي أو الجهوي للسلطة الحكومية المكلفة بالسياحة 

 .داعهيتاريخ إ أجل يومين ابتداء من



 

 - 13 - 

 31المادة 

يقوم عامل العمالة أو الإقليم المعني، بدعوة مصالح الوقاية المدنية والمصالح المكلفة 

فائدة في استطلاع رأيها، من أجل إبداء آرائها بحفظ الصحة والمصالح الأخرى التي يرى 

 واحدة منها. دود اختصاصات كلالمعللة في ح

يحيل عامل العمالة أو الإقليم المعني الآراء التي حصل عليها من طرف المصالح المشار 

يوما ابتداء من  14إليها في الفقرة الأولى أعلاه، على المركز الجهوي للاستثمار داخل أجل 

ه من لدن المركز أعلا 28وجيه ملف طلب تجديد التصنيف المشار إليه في المادة تاريخ ت

 .للاستثمار الجهوي

 32المادة 

صنيف بالسياحة تقرير تجديد ت لإقليمي للسلطة الحكومية المكلفةعد الممثل الجهوي أو اي

 19و 18و 17و 16و 14و 13و 12المنصوص عليها في المواد  الاستغلال وفق نفس الكيفيات

 .أعلاه

أعلاه ابتداء من  الفقرة الأولى() 16و 13جال المنصوص عليها في المادتين تحتسب الآ

 من لدن المركز الجهوي للاستثمار. ه ملف طلب تجديد تصنيف الاستغلالتاريخ توجي

 33المادة 

للاستثمار بملف طلب  بموافاة اللجنة الجهوية الموحدة يقوم المركز الجهوي للاستثمار

ير تجديد تصنيف أعلاه وبتقر 31إليها في المادة  الاستغلال مرفقا بالآراء المشار تصنيف تجديد

الجديد  بداء رأيها بشأن تصنيف الاستغلالأعلاه، من أجل إ 32في المادة  هالمشار إليالاستغلال 

 وفقا للنصوص التشريعية والتنظيمية الجاري بها العمل.

تجديد تصنيف الاستغلال  بشأن معالجة طلبات هأعلا 22و 21و 20تطبق أحكام المواد 

 لمؤسسة الإيواء السياحي.

 الإقامات العقارية المسندة إلى مؤسسة للإيواء السياحي: القسم الفرعي الثاني

 34المادة 

السالف الذكر، يؤذن حصريا لمؤسسات الإيواء  80.14من القانون رقم  20تطبيقا للمادة 

وحدها دون غيرها،  والمصنفة في الصنفين خمس نجوم أو الفاخر« فندق»السياحي من نوع 

 سكنية مسندة أو أكثر. باستغلال وحدة

 35المادة 

تسلم رخصة استغلال إقامة عقارية مسندة بناء على طلب من مستغل مؤسسة الإيواء 

داخلية عده وفقا للنموذج المحدد بقرار مشترك للسلطة الحكومية المكلفة باليالسياحي أو ممثله، 

لدى المركز ، والسلطة الحكومية المكلفة بالسياحة ويودعه بطريقة إلكترونية، مقابل وصل

 التالية:الجهوي للاستثمار، مرفقا بالوثائق 



 

 - 14 - 

 بالوحدات السكنية  نسخة من شهادة المطابقة أو من رخصة السكن المتعلقة

 ؛المسندة

 ة العقارية المسندة التصميم الشامل للمجموعة المندمجة المتكونة من الإقام

 ؛ومؤسسة الإيواء السياحي

 ؛نسخة من العقد المبرم بين مالك الوحدة المسندة ومستغل مؤسسة الإيواء السياحي 

 والمسؤولية  خاطر الحريق وسرقة أمتعة الزبناءنسخة من عقد التأمين من م

 المدنية والذي يشمل الوحدة السكنية المسندة.

 36المادة 

للاستثمار ملف طلب رخصة استغلال الإقامة العقارية المسندة  يوجه المركز الجهوي

 إلى: داعهيداخل أجل يومين ابتداء من تاريخ إ

  عامل العمالة أو الإقليم المعني من أجل دعوة المصالح التي يرى فائدة في

اختصاصات كل واحدة  جل إبداء آرائها المعللة في حدوداستطلاع رأيها، من أ

  ؛منها

  للقيام بزيارة  ،الإقليمي أو الجهوي للسلطة الحكومية المكلفة بالسياحةالممثل

 أدناه. 37الإقامة المذكورة وإعداد التقرير المنصوص عليه في المادة 

 37المادة 

يحيل عامل العمالة أو الإقليم المعني الآراء التي حصل عليها من طرف المصالح المشار 

 يوما. 14للاستثمار داخل أجل  كز الجهويإلى المر ،أعلاه 36مادة إليها في ال

يقوم الممثل الإقليمي أو الجهوي للسلطة الحكومية المكلفة بالسياحة بإعداد تقرير مطابقة 

الوحدة السكنية المسندة محل طلب رخصة استغلال الإقامة العقارية المسندة للمعايير القياسية 

الخدمات وجودتها المطابقة لمعايير تصنيف والوظيفية الخاصة بالتجهيز وتلك المتعلقة بإنتاج 

يجب على كل  .الفندق المزمع إسنادها إليه والمحددة بقرار للسلطة الحكومية المكلفة بالسياحة

من مجموع  % على الأقل70و% من المعايير الإلزامية 100وحدة سكنية مسندة التقيد بنسبة 

 .نقاط المعايير التكميلية

الجهوي للسلطة الحكومية المكلفة بالسياحة بإحالة التقرير  ويقوم الممثل الإقليمي أو

 يوما. 14للاستثمار داخل أجل  ار إليه أعلاه إلى المركز الجهويالمش

جال ابتداء من تاريخ توجيه ملف طلب رخصة استغلال الإقامة العقارية تحتسب هذه الآ

 .المسندة من لدن المركز الجهوي للاستثمار

 38المادة 

لف طلب مكز الجهوي للاستثمار بموافاة اللجنة الجهوية الموحدة للاستثمار بيقوم المر

 37رخصة استغلال الإقامة العقارية المسندة مرفقا بالآراء والتقرير المشار إليهما في المادة 



 

 - 15 - 

والتنظيمية  الاستغلال وفقا للنصوص التشريعيةأعلاه، من أجل إبداء رأيها بشأن طلب رخصة 

 .لالجاري بها العم

 39المادة 

عندما تصدر اللجنة الجهوية الموحدة للاستثمار رأيا إيجابيا بخصوص طلب رخصة 

استغلال الإقامة العقارية المسندة، يقوم عامل العمالة أو الإقليم المعني بإصدار رخصة 

 للاستثمار. لام محضر اللجنة الجهوية الموحدةالاستغلال داخل أجل يومين ابتداء من تاريخ است

يحدد نموذج رخصة استغلال الإقامة العقارية المسندة بقرار مشترك للسلطة الحكومية 

 المكلفة بالسياحة. كلفة بالداخلية والسلطة الحكوميةالم

 40المادة 

عندما تصدر اللجنة الجهوية الموحدة للاستثمار رأيا سلبيا بخصوص طلب رخصة 

الجهوي للاستثمار بإشعار المستغل أو ممثله استغلال الإقامة العقارية المسندة، يقوم المركز 

 برفض طلبه معللا.

 41المادة 

السالف  80.14من القانون رقم  22تكون رخصة الاستغلال المنصوص عليها في المادة 

الذكر صالحة طيلة مدة صلاحية تصنيف استغلال مؤسسة الإيواء السياحي المسندة إليها الإقامة 

 العقارية.

السالفة الذكر بمناسبة تجديد تصنيف الاستغلال المذكور، وفقا لنفس يجب تجديد الرخصة 

 .عليها في هذا القسم الفرعي الكيفيات المقررة لمنحها المنصوص

 السياحية الثاني: المطاعمالقسم 

 42المادة 

يعده وفقا للنموذج المحدد  ،يتم تصنيف المطعم السياحي بناء على طلب من مستغل المطعم

بقرار مشترك للسلطة الحكومية المكلفة بالداخلية والسلطة الحكومية المكلفة بالسياحة ويودعه 

 بالوثائق التالية: الجهوي للاستثمار المعني، مرفقا لدى المركز ،بطريقة الكترونية، مقابل وصل

 ؛عند الاقتضاء ،فنسخة من شهادة المطابقة المتعلقة بالمطعم محل طلب التصني 

  80.14رقم  ونمن القان 28نسخة من عقد التأمين المنصوص عليه في المادة 

 ؛السالف الذكر

 الصحة وإنتاج  ية والوظيفية وتلك المتعلقة بحفظاستمارة المعايير الدنيا القياس

حدد أو ممثله وفقا للنموذج الم تغلال، تعبأ من قبل مستغل المطعمالخدمات والاس

المكلفة بالداخلية والسلطة الحكومية المكلفة  مشترك للسلطة الحكوميةبقرار 

 بالسياحة.



 

 - 16 - 

 43المادة 

الصحة وإنتاج الخدمات  ية والوظيفية وتلك المتعلقة بحفظتنقسم المعايير الدنيا القياس

السالف الذكر إلى معايير  80.14القانون رقم  من 25ل المنصوص عليها في المادة والاستغلا

 ومعايير تكميلية. لزاميةإ

بالداخلية والسلطة  المكلفة تحدد المعايير السالفة الذكر بقرار مشترك للسلطة الحكومية

 الحكومية المكلفة بالسياحة.

 44المادة 

السياحي داخل أجل يومين  للاستثمار ملف طلب تصنيف المطعم يوجه المركز الجهوي

 داعه إلى:يابتداء من تاريخ ا

  فائدة في  الإقليم المعني من أجل دعوة المصالح التي يرىعامل العمالة أو

اختصاصات كل واحدة  إبداء آرائها المعللة في حدود استطلاع رأيها، من أجل

  ؛منها

 من أجل القيام  لسلطة الحكومية المكلفة بالسياحةالممثل الإقليمي أو الجهوي ل

 .أدناه 46المادة  بدراسة الملف وزيارة المطعم السياحي وفقا لأحكام

 45المادة 

أعلاه في صنف وحيد  42يصنف المطعم محل طلب التصنيف المشار إليه في المادة 

 .«المطعم السياحي»يسمى 

 46المادة 

يقوم الممثل الإقليمي أو الجهوي للسلطة الحكومية المكلفة بالسياحة بزيارة المطعم محل 

يير الدنيا القياسية والوظيفية وتلك طلب التصنيف، من أجل التحقق من مطابقة المؤسسة للمعا

 المتعلقة بإنتاج الخدمات والاستغلال السالفة الذكر.

% على الأقل 70و% من المعايير الإلزامية 100يجب على المطعم السياحي التقيد بنسبة 

 من مجموع نقاط المعايير التكميلية.

بالسياحة تقريرا عن تصنيف يعد الممثل الإقليمي أو الجهوي للسلطة الحكومية المكلفة 

 المطعم السياحي، عقب زيارة المطعم المذكور.

 47المادة 

يقوم عامل العمالة أو الإقليم المعني بإحالة الآراء التي حصل عليها من طرف المصالح 

 يوما. 14أعلاه، إلى المركز الجهوي للاستثمار داخل أجل  44المشار إليها في المادة 

بالسياحة التقرير المشار إليه  الجهوي للسلطة الحكومية المكلفة أو يحيل الممثل الإقليمي

 يوما. 14للاستثمار داخل أجل  ويهلاه، إلى المركز الجأع 46في المادة 



 

 - 17 - 

المطعم السياحي من لدن  اء من تاريخ توجيه ملف طلب تصنيفجال ابتدتحتسب هذه الآ

 المركز الجهوي للاستثمار.

 48المادة 

للاستثمار بملف طلب  بموافاة اللجنة الجهوية الموحدة الجهوي للاستثماريقوم المركز 

أعلاه، من أجل  47والتقرير المشار إليهما في المادة  ياحي مرفقا بالآراءتصنيف المطعم الس

الجاري  فقا للنصوص التشريعية والتنظيميةطلب تصنيف المطعم السياحي و إبداء رأيها بشأن

 .بها العمل

 49المادة 

بخصوص طلب تصنيف  الموحدة للاستثمار رأيا إيجابيا ندما تصدر اللجنة الجهويةع

صنيف المطعم داخل أو الإقليم المعني بإصدار قرار ت المطعم السياحي، يقوم عامل العمالة

 استلام محضر اللجنة الجهوية الموحدة للاستثمار. يومين من تاريخ

ر مشترك للسلطة الحكومية المكلفة يحدد نموذج قرار تصنيف المطعم السياحي بقرا

 بالداخلية والسلطة الحكومية المكلفة بالسياحة.

 50المادة 

عندما تصدر اللجنة الجهوية الموحدة للاستثمار رأيا سلبيا بخصوص طلب تصنيف 

المطعم السياحي، يقوم المركز الجهوي للاستثمار بإشعار المستغل أو من يمثله برفض طلبه 

 .معللا

 أشكال الإيواء السياحي الأخرى: الثانيالباب 

 المخيم المتنقل )بيفواك(: القسم الأول

 51المادة 

السالف الذكر، تمنح رخصة استغلال المخيم  80.14من القانون رقم  30تطبيقا للمادة 

يوما قبل  14الذي يجب أن يودعه على الأقل  ،بيفواك( بناء على طلب المعني بالأمر)المتنقل 

 لدى السلطة المحلية المختصة. ،)بيفواك( مقابل وصل المخيم المتنقلإقامة 

السالفة الذكر بقرار  30يحدد نموذج دفتر التحملات المنصوص عليه في نفس المادة 

 .والسلطة الحكومية المكلفة بالسياحة سلطة الحكومية المكلفة بالداخليةمشترك لل

 52المادة 

)بيفواك( مقام مؤقتا أثناء  بيفواك( إما لمخيم متنقل)المتنقل تمنح رخصة استغلال المخيم 

 قل )بيفواك( مقام في مواقع مخصصة لهذا الغرض.تنم رحلة من مراحل التجوال أو لمخيمم



 

 - 18 - 

وكيفيات إقامة هذه  قامة المخيمات المتنقلة )بيفواك(يتم تحديد المواقع المخصصة لإ

ة المكلفة بالداخلية والسلطة الحكومي المكلفة بها بقرار مشترك للسلطة الحكوميةالمخيمات 

 من عمال العمالات والأقاليم المعنيين. بالسياحة يتخذ باقتراح

 53المادة 

 الوثائق التالية: استغلال المخيم المتنقل )بيفواك(يتضمن ملف طلب رخصة 

. I  التجوال مراحل  ا أثناء مرحلة منتاك( المقام مؤقبيفو)بالنسبة للمخيم المتنقل: 

 وفقا للنموذج المحدد بقرار  أبيفواك(، يعب) رخصة استغلال المخيم المتنقل طلب

 ؛الحكومية المكلفة بالسياحة بالداخلية والسلطة مشترك للسلطة الحكومية المكلفة

 80.14رقم  من القانون 34وص عليه في المادة نسخة من عقد التأمين المنص 

  ؛السالف الذكر

  ؛السياح الطبيعية المعين لمرافقةنسخة من اعتماد مرشد الفضاءات 

  دفتر التحملات المتعلق باستغلال المخيم المتنقل )بيفواك( المقام مؤقتا أثناء مرحلة

 عن المخيم المتنقل )بيفواك(. حل التجوال، موقع من طرف المسؤولمن مرا

 . II الغرض لهذا  ل )بيفواك( المقام في مواقع مخصصةبالنسبة للمخيم المتنق: 

 وفقا للنموذج المحدد بقرار  أبيفواك(، يعب)خصة استغلال المخيم المتنقل طلب ر

 ؛الحكومية المكلفة بالسياحة مشترك للسلطة الحكومية المكلفة بالداخلية والسلطة

  80.14من القانون رقم  34نسخة من عقد التأمين المنصوص عليه في المادة 

  ؛السالف الذكر

 ؛السياح الطبيعية المعين لمرافقةفضاءات نسخة من اعتماد مرشد ال 

  دفتر التحملات المتعلق باستغلال المخيم المتنقل )بيفواك( المقام في مواقع

 المخيم المتنقل )بيفواك(. ا الغرض، موقع من طرف المسؤول عنمخصصة لهذ

 54المادة 

توجه السلطة المحلية المختصة ملف طلب رخصة استغلال المخيم المتنقل )بيفواك( 

 إلى:داعه يأجل يومين ابتداء من تاريخ إ داخل

  من أجل القيام  ،بالسياحةالممثل الإقليمي أو الجهوي للسلطة الحكومية المكلفة

 ؛بدراسة الملف وإبداء رأيه

 ضرورية من  بداء آرائها المعللة والتي تعتبرالمصالح الأخرى المعنية من أجل إ

 .أجل دراسة الملف

أو الجهوي للسلطة الحكومية المكلفة بالسياحة والمصالح توجه آراء الممثل الإقليمي 

طلب رخصة أيام ابتداء من تاريخ إحالة  8 المعنية إلى السلطة المحلية المختصة، داخل أجل

 )بيفواك( عليهم من لدن السلطة المحلية المختصة. استغلال المخيم المتنقل



 

 - 19 - 

 55المادة 

استغلال المخيم المتنقل )بيفواك(، بناء تبت السلطة المحلية المختصة في طلب رخصة 

 ه.أعلا 54على الآراء المشار إليها في المادة 

يوما  12في حالة الموافقة، يتم تسليم رخصة استغلال المخيم المتنقل )بيفواك( داخل أجل 

 الاستغلال من طرف المعني بالأمر.  داء من تاريخ إيداع ملف طلب رخصةابت

مشترك للسلطة الحكومية  المخيم المتنقل )بيفواك( بقرارل يحدد نموذج رخصة استغلا

 .المكلفة بالداخلية والسلطة الحكومية المكلفة بالسياحة

 56المادة 

تخبر السلطة المحلية  ،في حالة رفض طلب رخصة استغلال المخيم المتنقل )بيفواك(

 داع الطلب.ياريخ إيوما ابتداء من ت 12المختصة المعني بالأمر برفض طلبه معللا، داخل أجل 

 57المادة 

لمدة ه أعلا 55بيفواك( المشار إليها في المادة )تمنح رخصة استغلال المخيم المتنقل 

أقصاها شهر واحد بالنسبة للمخيم المتنقل )بيفواك( المقام مؤقتا أثناء مرحلة من مراحل التجوال 

 .مخصصة لهذا الغرضوستة أشهر بالنسبة للمخيم المتنقل )بيفواك( المقام في مواقع 

 58المادة 

الأعوان المشار إليهم في  السالف الذكر، يقوم 80.14ون رقم من القان 31تطبيقا للمادة 

ة صلاحية رخصة بيفواك( خلال مد)المتنقل  من نفس القانون بزيارة المخيم 39المادة 

 ملات المتعلقبيفواك( لدفتر التحمراقبة مدى مطابقة المخيم المتنقل ) الاستغلال، من أجل

 ه.أعلا 53المنصوص عليه في المادة باستغلاله 

رأيه وملاحظاته  ذلك يتضمنمحضرا ب ،بعد زيارة المراقبة ،يحرر عون المراقبة 

المتعلق باستغلاله ويوجهه إلى  تلدفتر التحملاة المخيم المتنقل )بيفواك( بخصوص مطابق

 السلطة المحلية المختصة.

 59المادة 

المتعلق باستغلاله، قامت  المتنقل )بيفواك( لدفتر التحملات مطابقة المخيمإذا ثبت عدم 

أجل الامتثال للملاحظات من  (واكفالمخيم المتنقل )بي السلطة المحلية المختصة بإعذار مستغل

الإعذار  أعلاه، داخل أجل يحدد في 58في المحضر المنصوص عليه في المادة  المتضمنة

 .المذكور

السلطة المحلية  ،بيفواك( أن يشعر، مقابل وصل)يجب على مستغل المخيم المتنقل 

 الفقرة السابقة بتنفيذ الملاحظات السالفة الذكر. قبل انتهاء الأجل المشار إليه فيالمختصة، 

السابقة، بزيارة مراقبة  م الإشعار المشار إليه في الفقرةبعد تسل ،يقوم عون المراقبة

 ذ الملاحظات السالفة الذكر.للتحقق من تنفي



 

 - 20 - 

بيفواك( للإعذار السالف الذكر داخل الأجل المشار )إذا لم يمتثل مستغل المخيم المتنقل 

 بسحب رخصة استغلال المخيم المتنقل )بيفواك(. مت السلطة المحلية المختصةإليه أعلاه، قا

 الإيواء عند الساكن أو الإيواء البديل: القسم الثاني

 60المادة 

السالف الذكر، تمنح رخصة استغلال الإيواء  80.14من القانون رقم  30تطبيقا للمادة 

عند الساكن أو الإيواء البديل بناء على طلب المعني بالأمر، يودعه، مقابل وصل، لدى السلطة 

 المحلية المختصة.

دفتر عند الساكن ونموذج  لتي يتم تسويقها في إطار الإيواءيحدد العدد الأقصى للغرف ا

مشتركين للسلطة الإيواء وبالإيواء البديل بقرارين  ت المتعلق باستغلال هذا النوع منالتحملا

 بالداخلية والسلطة الحكومية المكلفة بالسياحة. الحكومية المكلفة

 61المادة 

 التالية:البديل الوثائق  ل الإيواء عند الساكن أو الإيواءيتضمن ملف طلب رخصة استغلا

 وفقا للنموذج  أتغلال الإيواء عند الساكن أو الإيواء البديل، يعبطلب رخصة اس

بالداخلية والسلطة الحكومية  ر مشترك للسلطة الحكومية المكلفةالمحدد بقرا

 ؛بالسياحةالمكلفة 

  نسخة من البطاقة الوطنية للتعريف الإلكترونية للمسؤول عن الإيواء عند الساكن

 ؛أو الإيواء البديل

  80.14رقم  من القانون 34وص عليه في المادة التأمين المنصنسخة من عقد 

 ؛السالف الذكر

 الإيواء عند  صور الغرف التي يتم تسويقها وكذا الفضاءات المشتركة في إطار

 ؛الساكن أو الإيواء البديل

  نسخة من رخصة السكن المتعلقة بالمحل المعد للإيواء عند الساكن أو شهادة

ناية تستجيب لشروط السلامة والمتانة واستقرار هيكل مهندس مختص تثبت أن الب

ط المبنى وقواعد الوقاية من الحريق المعمول بها بموجب القوانين والضواب

 ؛المفعول السارية

  دفتر التحملات المتعلق باستغلال الإيواء عند الساكن أو الإيواء البديل موقع من

 .البديلطرف المسؤول عن الإيواء عند الساكن أو الإيواء 

 62المادة 

توجه السلطة المحلية المختصة ملف طلب رخصة استغلال الإيواء عند الساكن أو الإيواء 

 داعه إلى:يتاريخ إ ين ابتداء منالبديل داخل أجل يوم



 

 - 21 - 

 من أجل دراسة  ،الممثل الإقليمي أو الجهوي للسلطة الحكومية المكلفة بالسياحة

الملف والقيام بزيارة لمعاينة الأماكن المخصصة للإيواء عند الساكن أو الإيواء 

 ؛محل طلب رخصة الاستغلال ،البديل

 ضرورية من  معللة والتي تعتبرالمصالح الأخرى المعنية من أجل إبداء آرائها ال

 .أجل دراسة الملف

بالسياحة والمصالح  حكومية المكلفةالجهوي للسلطة ال راء الممثل الإقليمي أوآتوجه 

لة طلب رخصة يوما ابتداء من تاريخ إحا 14 أجل السلطة المحلية المختصة، داخلالمعنية إلى 

 الساكن أو الإيواء البديل عليهم من لدن السلطة المحلية المختصة. استغلال الإيواء عند

 63المادة 

الإيواء عند الساكن أو  استغلالمختصة بالبت في طلب رخصة تقوم السلطة المحلية ال

 ه.أعلا 62المادة  الإيواء البديل، بناء على الآراء المشار إليها في

أو الإيواء البديل داخل أجل  رخصة استغلال الإيواء عند الساكنتسلم  ،في حالة الموافقة

 رخصة الاستغلال من طرف المعني بالأمر. ا ابتداء من تاريخ إيداع ملف طلبيوم 30

البديل بقرار مشترك للسلطة  نموذج رخصة استغلال الإيواء عند الساكن أو الإيواء يحدد

 الحكومية المكلفة بالسياحة. الحكومية المكلفة بالداخلية والسلطة

 64المادة 

ر السلطة بفي حالة رفض طلب رخصة استغلال الإيواء عند الساكن أو الإيواء البديل، تخ

داع ييوما ابتداء من تاريخ إ 30برفض طلبه معللا، داخل أجل  المحلية المختصة المعني بالأمر

 الطلب.

 65المادة 

 63تمنح رخصة استغلال الإيواء عند الساكن أو الإيواء البديل المشار إليها في المادة 

 ( سنوات قابلة للتجديد. 5أعلاه، لمدة خمس )

يتم تجديد رخصة استغلال الإيواء عند الساكن أو الإيواء البديل وفق نفس الكيفيات 

 أعلاه. 64و 63و 62و 61و 60المقررة لمنحها المنصوص عليها في المواد 

 66المادة 

السالف الذكر، يقوم الأعوان المشار إليهم في  80.14من القانون رقم  31تطبيقا للمادة 

ن بزيارة المحل المعد للإيواء عند الساكن أو الإيواء البديل خلال مدة من نفس القانو 39المادة 

صلاحية رخصة الاستغلال، من أجل مراقبة مدى مطابقة الإيواء عند الساكن أو الإيواء البديل 

 أعلاه. 61لدفتر التحملات المتعلق بالاستغلال المنصوص عليه في المادة 

بتحرير محضر بذلك يتضمن رأيه وملاحظاته يقوم عون المراقبة بعد زيارة المراقبة 

بخصوص مطابقة الإيواء عند الساكن أو الإيواء البديل لدفتر التحملات المتعلق بالاستغلال 

 .ويوجهه إلى السلطة المحلية المختصة



 

 - 22 - 

 67المادة 

إذا ثبت عدم مطابقة الإيواء عند الساكن أو الإيواء البديل لدفتر التحملات المتعلق 

، قامت السلطة المحلية المختصة بإعذار مستغل الإيواء عند الساكن أو الإيواء بالاستغلال

 66البديل من أجل الامتثال للملاحظات المتضمنة في المحضر المنصوص عليه في المادة 

 .داخل أجل يحدد في الإعذار المذكور ،أعلاه

السلطة  ،ل وصلمقاب، يجب على مستغل الإيواء عند الساكن أو الإيواء البديل أن يشعر

المحلية المختصة، قبل انتهاء الأجل المشار إليه في الفقرة السابقة بتنفيذ الملاحظات السالفة 

 الذكر.

بزيارة مراقبة ، يقوم عون المراقبة، بعد تسلم الإشعار المشار إليه في الفقرة السابقة

 للتحقق من تنفيذ الملاحظات السالفة الذكر. 

إذا لم يمتثل مستغل الإيواء عند الساكن أو الإيواء البديل للإعذار السالف الذكر داخل 

المختصة بسحب رخصة الإيواء عند الساكن  إليه أعلاه، قامت السلطة المحليةالأجل المشار 

 أو الإيواء البديل.

 أحكام نهائية: الباب الثالث

 68المادة 

 ،السالف الذكر 80.14القانون رقم  من 28و 17في مدلول المادتين  «السلطات»يراد ب 

 .أو الجهوي للسلطة الحكومية المكلفة بالسياحة قليمية المعنية والممثل الإقليميالسلطة الإ

 80.14القانون رقم  من 58و 39و 21و 17و 15في مدلول المواد « الإدارة»يراد ب 

 وي للسلطة الحكومية المكلفة بالسياحة.السالف الذكر الممثل الإقليمي أو الجه

السالف الذكر،  80.14رقم  القانون من 54و 53في مدلول المادتين « الإدارة»يراد ب 

 السلطة الحكومية المكلفة بالسياحة.

 69المادة 

الداخلية ووزيرة  نشر في الجريدة الرسمية إلى وزيريسند تنفيذ هذا المرسوم الذي ي

 .والتضامني كل واحد منهما فيما يخصه د الاجتماعيالتقليدية والاقتصاالسياحة والصناعة 

 (.2023يوليو  13) 1444من ذي الحجة  24ر بالرباط في روح

 .الإمضاء: عزيز أخنوش

 بالعطف:وقعه 

 ،وزير الداخلية

 .الإمضاء: عبد الوافي لفتيت

 وزيرة السياحة والصناعة التقليدية



 

 - 23 - 

 ،والاقتصاد الاجتماعي والتضامني

 .الإمضاء: فاطمة الزهراء عمور


